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Abstrakt

Teoretická východiska

Ošetřovatelská profese, jak můžeme v současné době říci, má hluboké kořeny sahající

do naší historie. I přesto všechno vnímáme ošetřovatelskou profesi jako relativně mladý

obor. Samostatná profese sester byla po celý svůj vývoj ovlivňována historickými

událostmi. S každou takovouto událostí se rozšířily obzory a přicházely nové

zkušenosti. Profese sester provází lidstvo po dlouhá staletí. Vyhledává a uspokojuje

potřeby nemocných klientů, ale také zdravých ve smyslu preventivní péče.

Ošetřovatelství se díky Florence Nightingalové dostalo do povědomí všech lidí, navíc

tím zajistila této profesi rozkvět, který stále trvá. Z toho důvodu je právem považována

za zakladatelku moderního ošetřovatelství.

Cíl práce

Pro zpracování bakalářské práce byla stanovena hlavní výzkumná otázka: Jak nahlíží

společnost na profesi sester? Cílem práce bylo zjistit názor společnosti na profesi

všeobecné sestry.

Použité metody

Výzkumná část práce probíhala kvantitativní metodou, technikou sběru dat pomocí

dotazníků. Dotazník o dvaceti otázkách byl rozdán veřejnosti, která má zkušenosti s

ošetřovatelskou péčí v jakékoli poskytované formě. Zodpovězené dotazníky byly

zpracovány a vyhodnoceny popisnou statistikou.

Výsledky

Výsledky bakalářské práce napomohly k objasnění smýšlení veřejnosti o ošetřovatelství

a profesi všeobecných sester. Na povrch vypluly nové aktuální informace o vztahu

laické veřejnosti k všeobecným sestrám. Zjištěné výsledky mohou být využity při výuce

ošetřovatelství, na konferencích s problematikou podobného charakteru nebo

při odborných seminářích. Odpověď na hlavní výzkumnou otázku byla zakomponována

do podrobněji zpracované výzkumné části bakalářské práce. Cíl práce, stanovený před

samotným zkoumáním této problematiky, byl taktéž splněn. Na základě vytvořených

otázek ve výzkumné části byly zjištěny tyto poznatky: Laická veřejnost považuje

profesi sester za středně až velice náročnou, jejich názor je ovlivněn nejvíce vlastními

zkušenostmi, okolím a médii. Domnívají se, že sestry k výkonu profese potřebují

vzdělání středoškolské s maturitou nebo vyšší odborné. Z pohledu veřejnosti prestiž

povolání klesá a finanční ohodnocení je nedostačující. Vztah k profesi chovají stále

kladný, i přístup sester je hodnocen pozitivně. Upravenost a vzhled považují taktéž

za důležité. Komunikační schopnosti, dle mínění veřejnosti, jsou na dobré úrovni.

S vysokoškolským vzděláním je to neurčité, ale spíše se přiklánějí k možnosti, aby

sestry měly vysokou školu vystudovanou. Pokud by se jim naskytla možnost vyzkoušet

si profesi, většina by odmítla. Dále je v ošetřovatelství, dle veřejnosti, potřeba rozšířit

oblast celkového přístupu ke klientům a znalosti odborného charakteru. I přes některá

negativa chová veřejnost větší důvěru spíše k sestře než k lékaři.

Závěr

Přínosem bakalářské práce je zveřejnění zjištěných výsledků týkajících se názorů

a představ laické veřejnosti o ošetřovatelství a profesi zdravotních sester. Práce taktéž

napomohla poukázat na problematiku tématu, které je v současné době aktuální.
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Abstract

Theoretical Backgrounds

Nursing, as one can say today, has its deep roots reaching back to our history. But in

spite of everything it has gone through we can call it a young subject. The nursing

profession itself has been influenced by historical events throughout its development.

Prospects opened and new experience came with every such event. The nursing

profession has accompanied the mankind for centuries, searching for and satisfying the

needs of both sick and healthy clients, the latter in respect of the preventive care. It was

thanks to Florence Nightingale that nursing got into the subconscious of people, and

started and still has never ceased flourishing. Therefore, she is justly considered to be

the founder of contemporary nursing.

Thesis Objective

The following principal research question was set for the bachelor thesis: What is the

opinion of the society of the nursing profession. The aim of the thesis was to find out

the views of the society of the general nursing profession.

Applied Methods

The research part of the thesis took a quantitative form using questionnaires. The

questionnaire consisting of twenty questions was handed out to the public who have

already had their experience in the nursing care provided in any form. The answered

questionnaires were processed and evaluated statistically.

Results

The results of the bachelor thesis helped to clarify the opinion of the public of nursing

and of the profession of general nurses. New relevant information about the relations of

the lay public to general nurses came to the fore. The results obtained can be used when

teaching nursing, at conferences on similar issues or at professional workshops. I

implemented the answer to the principal research question into the research part of the

bachelor thesis treated in more detail. The objective of the thesis set prior to the

research of this issue was fulfilled as well. The following knowledge was gained on the

basis of the questions put in the research part. The lay public considers the nursing

profession to be medium to highly exacting and their opinion is mostly founded on their

own experience, other people, and media. They think that, to work in their profession,

nurses need secondary or higher vocational education. In view of the public, the

reputation of the profession goes down, with the financial remuneration being

insufficient. People still keep a positive attitude to the profession, and also the approach

of nurses is evaluated as positive. They also consider neatness and appearance to be

important. The communication skills, in their opinion, are at a good level. The opinion

as to the university education is indefinite, but people are rather inclined to the option

for nurses to be educated. If they would be given the opportunity to try the profession,

most of them would refuse. Further, in the opinion of the public, the sphere of the

general approach to clients and professional knowledge should be extended in nursing.

In spite of some negatives, the public trust nurses more that doctors.

Conclusion

The benefits of the bachelor thesis lie in the publication of the research results

concerning the opinion of and ideas of the lay public about nursing and the profession

of general nurses. The thesis also helped and pointed out to the issue that is topical at

present.
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ÚVOD
Tématem bakalářské práce je profese sester, o kterou se společnost v posledních letech

začíná více zajímat. Veřejnost se stále častěji zmiňuje o ošetřovatelství ve smyslu vědní

disciplíny, i sesterské profese. Ošetřovatelství v 21. století bylo vyzdviženo díky

velkému množství objevů, jak z vědeckých oborů, tak z medicínských oborů. Dřívější

způsob práce a způsob pohledu na klienta se přesouvá do pozadí a před námi se

objevuje odborná disciplína s vysokoškolsky vzdělanými a kvalifikovanými sestrami.

Ošetřující personál nahlíží na klienta jako na holistickou bytost neboli bio- psycho-

socio- spirituální bytost. Všeobecné sestry považují svoji profesi, kdy se snaží pomáhat

nemocným jedincům, za své poslání.

Dnešní vykonavatelky ošetřovatelské péče, sestry, nabádají společnost

k zodpovědnému chování a jednání vůči sobě samým. Sestry mají široké spektrum

teoretických i praktických dovedností, které praktikují, a klienti jsou svědky této

činnosti. Sestry jsou schopny poskytnout individuální péči, která je od nich vyžadována

a očekávána.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit hodnotu a postavení všeobecných sester

v povědomí laické veřejnosti, zjistit dosavadní všeobecnou informovanost o této

profesi, která sehrává velkou roli v udržování a péči o to nejcennější, co lidé mají,

o jejich zdraví.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu velkého zájmu o zjištění

postavení sester ve společnosti. Jelikož v budoucnu budu profesi sestry vykonávat, ráda

bych znala názor a pohled na svou profesi z okolí, kterému svoji péči budu poskytovat.

Bylo pro mě velice přirozené svoji vnitřní pohnutku realizovat.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 HISTORIE PROFESE

Sestra je součástí ošetřovatelského týmu, kde zastává svoji nenahraditelnou roli

a pozici. Vykonává velice širokou škálu odborných úkonů. Povolání sestry je velice

náročné a mohou ho vykonávat osoby, které splňují kritéria vymezená zákonnými

a podzákonnými normami. Mezi tyto normy patří oprávnění k výkonu povolání sestry,

celoživotní vzdělávání a odborná náplň práce sestry. Podrobněji se normám budeme

věnovat v kapitole Kompetence sester a legislativa (1).

Sestra je nejbližším spolupracovníkem lékaře. Vykonává lékařské ordinace,

připravuje pacienta na vyšetření, provádí kompletní ošetřovatelskou péči a také asistuje

při diagnostických a lékařských výkonech. Všeobecná sestra pracuje formou

ošetřovatelského procesu, jehož nedílnou součástí je posuzování, diagnostika,

plánování, realizace a hodnocení daného ošetřovatelského plánu. Všechny tyto úkony

jsou zaznamenány v dokumentaci (1,3).


[…]


• pracovat ve skupinách na objasnění etického rozhodování a dospět ke shodě, pokud

jde o normy etického chování,

• spolupracovat s Českou asociací sester, spolupracovníky a dalšími lidmi při

kontinuálním uplatňováním etických norem do ošetřovatelské praxe, vzdělání, řízení

a výzkumu.

Článek Kodexu č. 1:

Sestry a lidé Pracovníci

a řídící pracovníci

Pedagogičtí a výzkumní

pracovníci

Česká asociace sester

Poskytovat péči, která

respektuje lidská práva a

citlivě přistupuje k

hodnotám, zvykům a

přesvědčení občanů.

Do osnov zařadit

informace o respektování

lidských práv a zásad

rovnosti, spravedlnosti a

solidarity jako základ pro

přístup k péči.

Vydávat prohlášení a

standardy, které podporují

lidská práva a etické

normy.

Zajišťovat kontinuální

vzdělávání v etických

otázkách.

Při výuce a studiu zajistit

možnost zabývat se

otázkami etiky a

rozhodování.

Lobovat za zapojení sester

do výborů zabývajících se

otázkami etiky.

Zajišťovat dostatek

informací, které by

umožňovaly informovaný

souhlas pacienta a

uplatnění práva souhlasit s

léčbou nebo ji odmítnout.

Při výuce a studiu zajistit

možnost zabývat se

otázkami týkajícími se

informovaného souhlasu.

Vydávat standardy a

prohlášení zabývající se

otázkami informovaného

souhlasu a zajistit

kontinuální vzdělávání v

této problematice.

Používat takové systémy

dokumentace a

zpracování informací,

které podporují

zachovávání mlčenlivosti.

Do osnov zavést poučení

o pojmech soukromí a

zachovávání mlčenlivosti.

Začleňovat otázky

soukromí a zachovávání

mlčenlivosti do národního

etického kodexu sester.

Zajišťovat a sledovat

bezpečnost prostředí na

pracovišti.

Zajistit, aby studenti

dokázali vnímat důležitost

sociálních aktivit při

řešení aktuálních

problémů.

Podporovat zdravé a

bezpečné prostředí.

Příloha 4

Etický kodex práv pacientů

Pacient má právo na ohleduplnou zdravotnickou péči prováděnou s porozuměním

kvalifikovanými pracovníky.

Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho

ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož

i možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takového

způsobu (tzv. kontinuálních návštěv) může být provedeno pouze ze závažných

důvodů.

Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu

zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení, má

býti náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem

spojena. Pokud existuje více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje

informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž

právo znát jména osob, které se na nich zúčastní.

Pacient má právo v rozsahu, který povoluje zákon, odmítnout léčbu a má být

současně informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný

právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby, brány maximální ohledy na

jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace vyšetření je věcí důvěrnou

a musí být provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na vyšetření přímo

zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si

tyto osoby nemocný sám nevybral.

Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou

považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna

i v případech počítačového zpracování.

Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí, podle svých možností, přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře, odpovídající

povaze onemocnění. Je-li to nutné, pacient může být předán jinému léčebnému

ústavu, případně tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění

a informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom

existují. Instituce, která má nemocného převzíti do své péče, musí překlad nejprve

schválit.

Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém

místě mu jsou k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí

postup, jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další

péče.

Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas

nemocného je podmínkou k zahájení neteraupetického i terapeutického výzkumu.

Pacient může kdykoliv, a to i bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když

byl poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

Pacient má právo znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde se léčí

(tzv. nemocniční řád). Pacient bude míti právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat

odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.