POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Tišerová Tereza**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název bakalářské práce: **Vnímání sester společnosti**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce odpovídá požadovanému rozsahu bakalářské práce. V teoretické části nejsou zcela vymezeny osobnostní předpoklady profese všeobecné sestry ve srovnání s rolemi profese, chybí společenské faktory vnímání profese. V předložené práci jsou zjištěny grafické nepřesnosti a porušení citační normy ISO 690.

Lze předpokládat, že výsledky šetření jsou mimo jiné způsobeny nedostatečným výběrem respondentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete důvod rozdílných Vámi zjištěných výsledků s aktuálním výzkumem prováděným v červnu 2013 Sociologickým ústavem AV u 1023 občanů ČR vedoucím ke zjištění prestiže vybraných povolání i u profese všeobecné sestry, která se umístila na třetí příčce žebříčku popularity profesí za lékařem a vědcem, zanechala za sebou profese jako např. soudce.

Datum: 10.6.2014

Podpis oponenta bakalářské práce :

PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,